UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROGRAD-DIVMP - Nº 2024.637

 JUBILADOS(AS) 2024

A Diretoria Acadêmica, por meio da Divisão de Matrícula, no uso de suas atribuições,
considerando o item 17 do Anexo I da ORDEM DE SERVIÇO PROGRAD-DIAC-Nº4/2024

1. Torna público o Edital de Jubilados do ano letivo de 2024.

2. DAS POSSIBILIDADES DE JUBILAÇÃO/ABANDONO DE CURSO

2.1 Os(As) acadêmicos(as) da UEPG podem incorrer na condição de Jubilação/Abandono através das duas
formas abaixo mencionadas.

A) Por decurso de prazo regulamentar de trancamento de curso, ou seja, por ter permanecido com seu
curso trancado por mais de 3(três) anos consecutivos ou alternados(período), sem ter formalizado
solicitação de reabertura de curso dentro do período estabelecido em Resolução ou Ordem de Serviço.

B) Pela não efetivação da matrícula acrescentada pela não solicitação de trancamento de curso, até o(s)
respectivo(s) prazo(s) limite(s) estabelecido(s) em Resolução e/ou Ordem de Serviço.

2.2 Incorrendo em qualquer um dos casos supramencionados, o(a) discente não terá direito a frequentar
e/ou participar das aulas de seu curso de graduação, pois terá alcançado o status de Jubilado/Abandono e
seu vínculo com a UEPG ficará inativo.

2.2.1 Para tornar o vínculo ativo novamente o(a) acadêmico(a) deverá submeter-se ao processo de
Reintegração de Curso, conforme especificado no item 3 do presente documento.

3. DOS(AS) JUBILADO(AS)

3.1 ESTÃO IMPEDIDOS(AS) de realizar matrícula para o ano letivo de 2025, caso não cumpram o que
está descrito no item 3, os(as) acadêmicos(as), a seguir especificados, em ordem alfabética, que se
enquadram no item 1 do presente edital, que incorreram na condição de JUBILAÇÃO/ABANDONO, a
saber:

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 1/14

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2024/03/DATAS-IMPORTANTES-PRESENCIAL.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2023/03/ilovepdf_merged-1.pdf

3.1.1 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO

        RA                                                             NOME

18002663 BRUNO RAFAEL PIECKHARDT
17555863 EDUARDO HENRIQUE DE QUADROS BECHER
21017463 RENATA PADILHA
21017863 TARSILA JORGE RAIBIDA

total 04

3.1.2 AGRONOMIA - INTEGRAL

RA

NOME

17013022 ALEXANDRE APPELT SELIGER
101044922 CAMILA BURDAK TYMOCZUK
17014522 CARLOS EDUARDO ANDRUSZCHAK
21009222 GUILHERME WALMIR DE G WENCESLAU
17088122 JAIME PRZYBYSEWSKI
22003122 LUIZ HENRIQUE KLEMPOVUS

total 06

3.1.3 ARTES VISUAIS - VESPERTINO

RA

NOME
19000787 ALANIS IANKOSKI
18001087 BEATRIZ FERREIRA
18004487 VINICIUS DA SILVA FERREIRA

total 03

3.1.4 BIOLOGIA BACHARELADO - INTEGRAL

RA

NOME
23002648 ANTHONY GABRIEL FRANCISCO
23003348 CARLOS EDUARDO PEREIRA FONSECA
22004548 CAROLINE CAMARGO FERREIRA

total 03

3.1.5 BIOLOGIA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
19007346 ANNA LETHICIA HANISCH
21204246 FRANCIELLE LEMES PEREZ DOS SANTOS
21005646 JOAO EDUARDO SNAIDER LAU
23006946 KAILAINE GABRIELE LIMA

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 2/14

3.1.5 BIOLOGIA LICENCIATURA - NOTURNO
total 04

3.1.6 BIOLOGIA LICENCIATURA - VESPERTINO

RA

NOME
22001646 ALICIA CAROLINA DOS S ANTONELI
21200746 ANA CRISTINA DOS SANTOS ANTONELI
22288646 EDUARDO PROTACHEVICZ
22288746 TICIANE CAROLINA CARNEIRO

total 04

3.1.7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - MATUTINO

RA

NOME
17492066 ANGELO AUGUSTO SAVICKI FILHO
18006866 JOÃO EDUARDO DE OLIVEIRA
19002766 JOÃO VITOR SOARES DOS SANTOS TRENTIN
22006766 MARIA EDUARDA DE SOUZA PEREIRA
22004766 THAGLA MARIAH DE A DE ARRUDA
19008466 YARA DOS SANTOS SIQUEIRA

total 06

3.1.8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO
RA NOME

18008966 ALLAN EUGENIO DA SILVA
23012666 CRISLAINE CHICALSKI DA SILVA
20003466 LEONARDO ALEXANDRE LEAL DO VALLE
22012966 LEONCIO NELSON DE ALMEIDA JR
21005366 LUCAS ADRIANO AVELAR DO NASCIMENTO
19003866 MAIARA NATANY MIKOTA
20025866 NATAN FELIPE CABRAL CHRUSCIAK
20027466 VITOR JOSE DA COSTA
19015466 WILLIAM BUTURE

total 09

3.1.9 CIÊNCIAS ECONÔMICAS- MATUTINO

RA

NOME
23355064 FRANCIELI KAPCZUK
22009164 GABRIEL BORGES MARTINS
23002864 GABRIEL HENRIQUE BUCZEK
23000564 HEITOR GABRIEL PRATI ZWIEREWICZ

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 3/14

3.1.9 CIÊNCIAS ECONÔMICAS- MATUTINO
19006064 MARCELO BUENO DE OLIVEIRA
22295564 MÁRCIUS DE PAULA XAVIER GOMES
22003564 MARIA EDUARDA RIBAS VOIGT
23003964 RAYANE APARECIDA LOPES MARINHO
16112264 RENAN SANTOS DA SILVA

total 09

3.1.10 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - NOTURNO

RA

NOME
18011764 ALEXANDRE VACILOTTO BONFATI
19008364 JANAINA GRZEBIELUCKA ALVES
22010264 JOAO VITOR RIBAS DE OLIVEIRA
20015164 KEVIN ALMEIDA DOS SANTOS
20016264 RAFAELA ANTUNES CARDOSO
19009464 RENATA RUBIANI VIEIRA LOPES VANAT

total 06

3.1.11 DIREITO - MATUTINO

RA

NOME
19000662 ALEXANDRE DE FREITAS FAISST
17146362 GABRIEL DE LIMA MARTINS
12154762 RAPHAEL VICTOR PUCHTA

total 03

3.1.12 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL

RA

NOME
19007539 ALESSANDRA SIQUEIRA
18008339 ANA GABRIELE TAQUES
18000439 ANA SYLVIA PENTEADO RIBAS DE ANDRADE
22003339 EDUARDO KOROBINSKI TABORDA
18007339 FRANCESCO DE ANDRADE BUSARELLO
22004439 GUSTAVO DE CARVALHO DE OLIVEIRA
19011139 JOAO PEDRO PEREIRA RIQUEIRA
20003939 KAUAN GONCALVES DE OLIVEIRA
20004039 KENJI SHOJI
21040839 LEONARDO BRACISIEWRCZ Z BUENO
23013139 LUIS HENRIQUE DA SILVA
20016339 RICARDO HOLZMANN NOGUEIRA
19005339 SILVIO FERREIRA NETO

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 4/14

3.1.12 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL
15276039 THIAGO GEORGES MEYTRE SIMÕES DA SILVA

total 14

3.1.13 EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
20013447 ERICK ALVES PEPE
17033247 LARISSON JOSÉ DE LARA
20005047 LUIS FELIPE STANDER SANTOS
20007047 OTAVIO AUER NETO

961030347 RONEI DE AZEVEDO SANT'ANA
total 05

3.1.14 ENFERMAGEM - INTEGRAL

RA

NOME
19003849 FELIPE GALVÃO
18005449 GABRIELLA ALMEIDA CALLEGARI

total 02

3.1.15 ENGENHARIA CIVIL - INTEGRAL

RA

NOME
21000621 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA CABRAL FRANCO
20001321 ANDRE FERNANDES BORATTO
20286621 CARLOS ALMIR GOJ JE GOITOTO
23001321 FELIPE MELETA
20017421 HELENA RENTSCHLER
23010421 ISABELE LOUISE KULITCH
20027421 LUIS HENRIQUE WUNSCH

total 07

3.1.16 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - INTEGRAL

RA

NOME
17093626 DANIEL SIEMIENIACO
22011726 LUCAS GABRIEL PINHEIRO

total 02

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 5/14

3.1.17 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - INTEGRAL

RA

NOME
22005525 ANA LUIZA MINELLA KICHILWSKI
18006625 BRENDA TEIXEIRA DE LARA
23349725 CAMILA ELOIZE MARINHO DOS ANJOS
23350125 EDUARDA LUANA DOS SANTOS RIPKA
23002725 ERIKA APARECIDA PCZEIURSKA
19007425 GABRIELA ELOISA DA VEIGA
19001625 LARISSA RODRIGUES PRADO
23351125 NATALIA STEFANY MARTINS
20003225 VANINE LETICIA VERHAGEM

total 09

3.1.18 ENGENHARIA DE MATERIAIS - INTEGRAL

RA

NOME
22288024 BARBARA EDERLI GUIMARÃES
22006324 FABIANA ANDRADE DE PAULA
23003324 GUILHERME CZEKALSKI PENTEADO
20005324 GUILHERME GABRIEL DO NASCIMENTO
22006924 GUSTAVO LESKIU
21002324 MURILO FERREIRA MATOSO
20006824 VITOR VARGAS SANTOS

total 07

3.1.19 ENGENHARIA DE SOFTWARE - NOTURNO

RA

NOME
23012823 BERNARDO MEIRELES CORREA
15284523 DAIANE FRANCINE FOGAÇA MESSIAS
22024223 GUILHERME ANTÔNIO GOMES DA SILVA
20016423 JHON VICTOR MESSIAS ROSA
20006923 NATHAN MURILLO DE OLIVEIRA
13106223 TÂNIA MARIA GOMES

total 06

3.1.20 FARMÁCIA-INTEGRAL

RA

NOME
21006341 ANNA VICTORIA CRELUSCHINIAKI RIOS
22006941 DAIANE STADLER

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 6/14

3.1.20 FARMÁCIA-INTEGRAL
23010341 GEOVANA SCHEIFFER FERREIRA
19004441 HENRIQUE SCHULZ SAZANA RIBEIRO
20011341 JULIA CERCAL FOLADOR
22016141 LETYCIA APARECIDA IANZEN DO PRADO

total 06

3.1.21 FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL

RA

NOME
19005705 MARIANE DE CASTRO CASAGRANDE
19006105 THIAGO TRENTINI

total 02

3.1.22 FÍSICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
21000504 BRUNO TRIERWEILER ODELI
21000704 FERNANDO ARTHUR KLOSOVSKI
19004604 GUILHERME CAETANO CEZAR
18001304 JOILSON VERENKA
20000804 LAIS AMANDA MASSALAK JOVINE
20004004 MICHAEL NEVES
18003204 SUSANA GABRIELLE DOMINGUES

total 07

3.1.23 GEOGRAFIA BACHARELADO - MATUTINO

RA

NOME
22289203 DOUGLAS DE RAMOS DA SILVA
20002403 GABRIEL KRUCHAK NASCIMENTO
23001303 LUIZ EDUARDO ANSBACH

total 03

3.1.24 GEOGRAFIA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
16414002 CAMILA TEROLLO
20003902 ERICKSON LUAN CAMARGO
17075502 FABRICIO DOS SANTOS ANDRADE
23346502 HELEN EDUARDA DA SILVA RIBEIRO

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 7/14

3.1.24 GEOGRAFIA LICENCIATURA - NOTURNO
22003002 JOAO VITOR DOS SANTOS MATOSO
21207802 JOEL ZUBEK DA ROSA
23349402 LIGIANE MARILISE HERRMANN
20004902 LUCAS MATHEUS DE CASTRO FERNANDES
22002002 RAFAEL ROSA SILVA

total 09

3.1.25 HISTÓRIA BACHARELADO - VESPERTINO

RA

NOME
23353990 BRUNA APARECIDA GOMES SIMÕES DA SILVA
17213790 LETHICIA BATISTA
23357190 LUIS HENRIQUE DE LIMA CARNEIRO
23000690 MARCELA APARECIDA DOS SANTOS PRESTES

total 04

3.1.26 HISTÓRIA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
19008689 ADRIANE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA FERREIRA
22008489 DOUGLAS MARCELO FAGUNDES
18012789 FABRICIO DE OLIVEIRA MARTINS
19001789 GABRIEL ALEXSSANDER SOVINSKI FERRAZ
22009289 GUSTAVO CHAIDA
22009989 JOAO VICTOR BARBOSA
19016789 LAURO EDUARDO SOUZA ALVES
23011089 LUCAS EDUARDO RUDNIK
22006389 MARCO AURELIO SIQUEIRA FILHO

total 09

3.1.27 JORNALISMO - INTEGRAL

RA

NOME
22005667 ALEXIA THAYNA RAMIRO
23004367 CARLOS EDUARDO RIBEIRO OKIPNEY
22012867 GABRIELLY WURMLI
22013067 GUSTAVO WEBER SANTOS

941042067 HÉLCIO LUIZ WENDLER KOVALESKI
17123167 JOÃO PEDRO SANTOS TEIXEIRA
23007967 JULIA BRENDA MEROTTO
18013867 JULIANA DE LIMA COSMOSKI

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 8/14

3.1.27 JORNALISMO - INTEGRAL
22010567 RAYSSA VIEIRA PETTER

total 09

3.1.28 LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL-VESPERTINO

RA

NOME
17133857 ROSILDA SCHUEBEL FERREIRA

total 01

3.1.29 LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS-NOTURNO

 RA
NOME

16138558 LEANDRO JOSÉ FREITAS
22009958 MARIA CECILIA CAMILOTTI
19013958 RAFAEL ALMEIDA AMARAL

total 03

3.1.30 LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS-VESPERTINO

RA

NOME
22003358 ANDRIELI LENHART
20000558 CAMILE SANDRINO
18004958 FABIOLA BEVERVANCO ZDEPSKI
17228058 JONATHAN ALEX FERNANDES RODRIGUES

total 04

3.1.31 MATEMÁTICA APLICADA

RA

NOME
22000409 GABRIEL ARISTIDES DE SOUZA
23001009 KASSIANO LOPES EIDT
20001409 HENRI KLAUSSNER RUIZ DIOGO

total 03

3.1.32 MATEMÁTICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA

NOME
20000401 ARIEL DE ANDRADE WEINERT
22000701 CAMILE GAVRONSKI ROSPIRSKI

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 9/14

3.1.32 MATEMÁTICA LICENCIATURA - NOTURNO
23346501 EDUARDO SILVA
23001901 EULER KOZELINSKI CAVALHEIRO
23347401 FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA
23346601 FRANCISCA IZABEL FERREIRA DE JESUS
20001701 GUSTAVO HUK ARCOVERDE SILVA
20001901 JAQUELINE PINTO
20007501 KEILA FRANCIELE BARBOZA DA SILVA
17074301 MATEUS CHEREMETA
20008101 NATALY ESTEFANY D VOINAROVICZ
17000601 NILCEIA DE SOUZA ROCHA
14047001 RAMILO TICIANO G PINTO
23345501 RODRIGO JOSE STREMEL
20008601 THIAGO OLIVEIRA

total 15

3.1.33 MÚSICA - LICENCIATURA

RA

NOME
17139086 MARCO AURÉLIO ERNST GASPAR
18002086 NATHALY MIGDIÃ DA SILVA

total 02

3.1.34  PEDAGOGIA - NOTURNO

RA

NOME
20013153 ALINE RODRIGUES DA SILVA
17129953 JOÃO PAULO MENDES
20010253 KAREN MARCONDES SILVA

total 03

3.1.35 PEDAGOGIA - MATUTINO

RA

NOME
22005253 JULIANA QUEIROZ DOS SANTOS
19004153 KAROLYNE EDLING MARTINS
23008353 ROBERTA LACOMSKI DA CUNHA

total 03

3.1.36 QUÍMICA LICENCIATURA - NOTURNO

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_siste… 10/14

3.1.36 QUÍMICA LICENCIATURA - NOTURNO
RA NOME

23344606 GISELI CARDOSO DA SILVA
23343606 THIAGO HENRIQUE DA SILVA GOMES

total 02

3.1.37 QUÍMICA TECNOLÓGICA

RA

NOME
23001907 BRUNO GUIMARAES SELHORST
20005307 EDUARDO XAVIER DA SILVA
19003007 GUILHERME MAYER AXT
20007307 MYLENA DE FATIMA RODRIGUES
20007507 PABLO ELIAS BOCHNIE DOMINGOS
23345407 SHAYANE PIETRA PEREIRA DA SILVA

total 06

3.1.38 SERVIÇO SOCIAL - MATUTINO
 RA  NOME

23347265 AMANDA CUNHA AIRES
21001965 ANA JULIA MARQUES MORO
23347665 MARIA GABRIELA PORTELA DO NASCIMENTO
20006465 MELYSSA DE KASSIA ROSCOWSKI
21007265 RHAIANE CRISTINA PEREIRA
19011265 ROBSON BIENIAS DE QUADROS

total 06

3.1.39 SERVIÇO SOCIAL- NOTURNO

RA

NOME
22009365 AMANDA INTIMA DOMBROWSKI
22010165 CRISTIANE VENTURA
22010565 EVILYN MARINA LEMES
23013765 LORHAYNE LAUARY APARECIDA NEVES

total 04

3.1.40 TURISMO- MATUTINO

RA

NOME
19142188 BARBARA YAÇANNÃ DEGRAF
17210788 DANIELE CRISTINA SOUZA RODRIGUES

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_sistem… 11/14

3.1.40 TURISMO- MATUTINO
18005288 DIEGO KOPCZYNSKI RIBEIRO
20005488 FERNANDA ROGOSKI
20001788 JENIFFER APARECIDA MARCONDES FERREIRA
20006288 KELLY CRISTINA MACEDO DA SILVA
19005288 MERCEDES FERREIRA

total 07

3.1.41 ZOOTECNIA - INTEGRAL

RA

NOME
19001227 DOUGLAS VINICIUS DE FARIAS

total 01

Total Geral: 218

* OBS.1 Não aplica-se o dispositivo de Reintegração nas hipóteses de dois vínculos com a Instituição,
conforme Lei 12.089/09.

*OBS.2 Estes(as) deverão obrigatoriamente solicitar desistência formal via Protocolo Digital SEI da
UEPG informando os dados corretamente, ou seja, do qual curso desejam efetivamente desligar-se.

*OBS.3  Na sequência, deverão seguir os procedimentos descritos no item 3 para o curso que desejam dar
continuidade.

4. DOS PROCEDIMENTOS PARA TORNAR SEU VÍNCULO ATIVO COM A UEPG

4.1 Para superar a condição de acadêmico(a) Jubilado(a)/Abandono e tornar novamente seu vínculo ativo e
reaver sua matrícula, o(a) discente deverá seguir rigorosamente uma das opções abaixo.

4.1.1 Efetuar sua inscrição para o Concurso Vestibular da UEPG para o mesmo curso e turno, dentro dos
prazos, bem como seguir as demais normas estabelecidas em edital pela Coordenadoria de Processos de
Seleção (CPS).

A) Manter-se atualizado(a) quanto ao Concurso Vestibular e os seus resultados através do site oficial da
CPS da UEPG.

B) Comparecer no local, data e horário pré-estabelecido pela CPS quando da realização das provas,
preenchendo o gabarito e assinando o mesmo, conforme descrito no Manual do Candidato do Vestibular.

C) Uma vez classificado(a), o(a) acadêmico(a), não precisará realizar qualquer solicitação via Protocolo
Digital SEI da UEPG.

D) Deverá acompanhar a alteração do seu status (sem a necessidade do envio dos  documentos)  pela
Área  do  Candidato,  ou  pela  Área  Pública  na página INGRESSAR NA GRADUAÇÃO no site da

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_siste… 12/14

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2009/lei/l12089.htm
https://cps.uepg.br/inicio/
https://cps.uepg.br/inicio/
https://cps.uepg.br/inicio/
https://cps.uepg.br/inicio/
https://www2.uepg.br/prograd/ingressar-na-graduacao/#matricula-ead

PROGRAD, atento às orientações presentes no Manual de Matrícula parte II que será divulgado na página
da PROGRAD.

E) Esta classificação no Vestibular somente poderá ser usada uma única vez, sempre para o ingresso no
ano letivo a que se destina o Vestibular.

4.1.2 Efetuar sua inscrição para Vagas Remanescentes ou Transferência Externa da UEPG para o mesmo
curso e turno, dentro dos prazos, bem como seguir as demais normas estabelecidas em edital pela
PROGRAD.

4.2 Em todos os casos de Reintegração será mantido o mesmo número de Registro Acadêmico (R.A.).

 4.3 Maiores detalhes quanto ao processo de Reintegração de Curso, consulte o Manual de Reintegração de
Curso na página oficial da PROGRAD.

5. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

5.1 A UEPG não se compromete em avisar pessoalmente os(as) acadêmicos(as) Jubilados(as).

5.2 A UEPG entende e declara que toda divulgação pela imprensa, e outros veículos de informação, são
somente meios auxiliares para os(as) interessados(as), não reconhecendo nessas divulgações qualquer
caráter oficial, nem na ausência de divulgação, qualquer omissão ou irregularidade de sua parte. Considera
oficial e válido, para todos os efeitos, somente o presente neste Edital.

5.3 O(A) candidato(a) é responsável por quaisquer ônus e eventuais transtornos decorrentes da
inobservância, equívocos na interpretação e/ou não cumprimento do disposto no presente Edital.

Publique-se, registre-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 27 de junho de 2024

Divisão de Matrícula
 Diretoria Acadêmica
PROGRAD - UEPG

Documento assinado eletronicamente por Antonio Rafael dos Santos Avila, Chefe da Seção de
Controle Acadêmico - Presencial, em 27/06/2024, às 13:16, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joao Marcio Duran Inglez, Chefe da Divisão de
Matrícula, em 27/06/2024, às 14:23, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Santos Costa, Diretor(a) Acadêmico de
Graduação, em 27/06/2024, às 18:06, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_siste… 13/14

https://www2.uepg.br/prograd/ingressar-na-graduacao/#matricula-ead
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2021/04/Manual-de-Reintegracao.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2021/04/Manual-de-Reintegracao.pdf

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2070384 e o código CRC 0BA11843.

24.000043685-4 2070384v49

28/06/2024, 10:57 SEI/UEPG - 2070384 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2420229&infra_siste… 14/14